[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal,
A criação do projeto “WhatsApp da Segurança Feminina “

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a criação e desenvolvimento do projeto “WhatsApp da segurança Feminina”

JUSTIFICATIVA

· Considerando o objetivo de assegurar assistência as mulheres em situações de risco, o projeto trará ajuda e auxiliara as mulheres que sofrem violências (físicas, sexuais, verbais) e que são reprendidas por seus agressores, sejam eles esposos, namorados ou filhos.

· A denúncia da vítima poderá ser efetuada através de um numero de WhatsApp instalado no setor responsável pela segurança pública, sempre que a mesma se sentir em risco, de um modo rápido e sem ser muito burocrático. Além disso essas vítimas poderão ser encaminhadas ao Caps para auxilio psicológico e médico.

Sala das Sessões,16 de agosto 2021

__________________
Prof.ª- Iara Costa
Vereadora

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 480/2021 - 16/08/2021 11:55